D e n/s i //-n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE
présente :

le

Speed-C-clar
La découverte révolutionnaire

Procédé pour steps a boues activées et

pour tous clarificateurs coniques ou a fond plat

13 Avril 2017

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)

1



‘D e .Ls I /l n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

SOMMAIRE
Plaquette descriptive du procédé ...l p3
Résultats et références ... p10

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



LD—_——S_[!,;,S I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

Speed-Q-clar
[...]
900/(25+50=75)= 12h e
j
25m3 {h ‘clarificateur équipé de SPEED-O-CLAR |
[ |
%l sortie 25m3/h
_ ] 12,5m3/h
T ~ W, = RECIRCULATIDN
«
Bassin d'aération
Temps de passage: 50% :&
900/(25+12,5=37,5)= 24h e
— 37,5m3/h

De ce fait, les temps de séjour des boues dans le bassin d’aération sont doublés, ce qui a pour
triple conséquence :

- une meilleure digestion de la pollution entrante par des boues fraiches, non dégradées
- donc une meilleure assimilation des phosphates et des nitrates

- des MES tres limitées (3 a 10mg/l selon les types de stations).

RAPPEL :
L’installation

- se fait en 24 a 48 heures,
- sans modification du génie civil du clarificateur

- sans modification du pont racleur

Le matériel est inusable et sans entretien (polyéthyléne), 'absence de manipulation de produits dangereux en

fait une solution adaptée aux régies directes avec du personnel sans qualification spécifique.

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



DenSi//./)e ?
6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE
~mm——

Speed-C-clar

Résultats et réeférences

Industrie, collectivités, entreprises privées

articles de presse

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



(Dg_g/s)i//'ne

INDUSTRIE TEXTILE

6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

référence : Entreprise d’ennoblissement du Textile
CROUVEZIER-DEVELOPPEMENT Gérardmer
Année 2010 : sans Speed-O-Clar

Année 2011 : avec Speed-O-Clar, toutes choses restées identiques par ailleurs

60

50

40

30

20

10

suivi NTK en sortie

/ ssfmmannée 2010

™| @ année 2011

janvier février mars avril mai juin juillet

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)

11



(Dg_g/s)i//'ne

6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

référence : Entreprise d’ennoblissement du Textile

CROUVEZIER-DEVELOPPEMENT Gérardmer

Année 2010 : sans Speed-O-Clar

Année 2011 : avec Speed-O-Clar, toutes choses restées identiques par ailleurs

12

25

20

15

10

Suivi Phosphore total en sortie

/

@===année 2010
@ année 2011

janvier février mars avril mai juin juillet

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)




‘ D e r‘/s I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

mg/litre

13

référence : Entreprise d’ennoblissement du Textile
CROUVEZIER-DEVELOPPEMENT Gérardmer
Année 2010 : sans Speed-O-Clar

Année 2011 : avec Speed-O-Clar, toutes choses restées identiques par ailleurs

Comparatif DCO-MES sur 2010 et 2011

1200 |

1000 |

e DCO/11 entrée 2011
W= == DCO/10 entrée 2010
w—DCO sortant 2011
= == DCO sortant 2010
—MES 2011

- - MES 2010

400 |
== == débit sortant 2010

w— débit sortant 2011

200 |

Janvier Février Mars Avril Mai luin Juillet

année 2010 : pointillés

année 2011 : traits pleins

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



1 1 14
D e lls,, I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

COLLECTIVITES

AGGLOMERATION DE BOURGES, COMMUNE DE MORTHOMIERS :

Sans le Speed-0O-Clar

P
g, AT

s’

- le chlorure ferrique a été
abandonné,

- les MES ont diminué

- ainsi que les teneurs en
phosphates

EN DEPIT DE PRECIPITATIONS
IMPORTANTES QUI ONT TRAVERSE
la station

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



g/ 15
L_D_e—n—s I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE
~—

COPIE DE MAIL :

Bonjour M. GALICHET,

Je vous transmets dés a présent les résultats du 3éme bilan 24 heures du 29 octobre 2013 en sortie di
station d’épuration de Morthomiers :

- Volume traité : 116 m3/j,
- MeS : 6 mgl/l,

- DCO : 25,4 mg/l

- NTK: 1,96 mg/l,

- NH4 : 0,723 mg/l,

- NO2 : 0,115 mg/l,

- NO3 : 2,07mg/l,

- NGL : 4,14 mgl/l,

- Pt : 0,508 mgll,

Ces résultats sont encore excellents malgré une panne de la pompe quelques jours
auparavant !

Cordialement,

PS : J'essaie de vous appeler en fin d’apres-midi.
Jean-Jacques BELLAYER

Responsable Exploitation

Stations d' Epuration Tél: 02 48 68 92 24 Fax :02.48.02.09.55
ji-bellayer@agglo-bourgesplus.fr

Station de Mortlomiers Phosphates en sortie de station sur deux périodes ER e s
12 3
!l
: A\ \\ 5 e
PR -
\ / Q nominal: 115m3/j B s
‘ w, = c B
08 E T =
\/ ) S
/ , >l . -
- h \ A u ‘f,;’ «\ o
V4 \ U
J/ \&
o4 Q= 115m3/j e — :

02
P-PO4 mg/I

° année 2012 année 2013

janv févr mars. avr mai Juin Jull aolt sept oct nov déc Sem 38 Sem 33 Sem 40 Sem 41 Sem 42 Sema3 Sem 44 Sem 45 Sem 46

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



s/ 16
D e n/s I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

AGGLOMERATION DE BOURGES, COMMUNE DE MARMAGNE :

Avant le Speed-O-Clar :

Remontées de boues
en surface

Avec le Speed-O-Clar :

Plus de remontées de
boues, abandon du
chlorure ferrique,
économie d’énergie
de recirculation,
rentabilisationen 2 a
5 ans,

Sans entretien

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



1 1 17
D SD/S I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

1200

1000

800 -

600 s===indice de boues Est

em==indice de boues OQuest

400

200 A

0 : : :
12/11/16 12/12/16 12/01/17 12/02/17

800

DCO Est / Ouest

700
CJEst —Ouest

600

500

300
20 }

100

d

Q- o
® ® D

S

; ; ; ; ; A / o b

N N N V 3 ST \ e
Observations sur sorties clarificateurs de

Nl

deux lignes identiques

(ligne Ouest est équipée du Speed-0-Clar)
recevant le méme effluent

Fibre excellence de St Gaudens

entrée par file: 900 m3/h (hors recirculation)

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



(D_e__g/si//'ne

. e

PRESSE

EAUX USEES

6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

Speed-O-Clar dope la clarification

Améliorer la décantation et |'extraction
des boues tout en diminuant les colts :
tel est I'objectif du Speed-O-Clar, un
procédé qui s'installe rapidement sur
tout clarificateur circulaire existant
en sortie de station d’épuration. Tout
est parti d’'une observation de Gilles
Galichet, fondateur de la société Den-
siline : « Des boues laissées dans des
conditions anaérobies, comme dans un
clarificateur classique, décantent natu-
rellement pendant environ 2 heures 30.
Puis, en l'espace de quelques minutes,
prés de 50 % des boues remontent a la
surface », a-t-il noté. Pour lui, ce phé-
nomeéne est attribuable a la lyse bacté-
rienne : les bactéries aérobies, dont le
meétabolisme a été arrété, se décompo-
sent puis relarguent simultanément leur
cytoplasme. L'eau se charge soudaine-
ment en matiéres en suspension (MES),
en composés phosphorés, la demande
chimique en oxygene (DCO) augmente
et les matiéres les plus légéres remon-
tent a la surface. L'ingénieur s’est alors
penché sur les défauts des systemes tra-
ditionnels de clarification : zones mor-
tes formées d’un voile de boues en sus-
pension, eaux parasites aspirées lors de
I’extraction...

C’est ainsi qu’est né le concept Speed-O-
Clar. Ce systéme breveté de déflecteurs
montés sur le pont racleur transforme les
courants centrifuges de fond de clarifica-
teur en contre-courants centripétes. Les
boues sont rassemblées au centre, lieu
de I'extraction. Moins d’'eaux parasites
sont aspirées et le débit de recirculation
« peut étre ramené a environ 50 % du
débit entrant, au lieu des 150 a 200 %
que l’'on observe parfois », note Gilles
Galichet. D'ou une économie sur |I'éner-
gie de recirculation des boues. Ce faible
débit permet aussi d’'allonger le temps
de séjour des bactéries dans le bassin
d'aération et d’améliorer le traitement

" Mai-Juin 2012 — HYDROPLUS 210

Ce systéme breveté de déflecteurs montés sur
le pont racleur transforme les courants
centrifuges de fond de clarificateur en
contre-courants centripétes.

du phosphore. La vitesse de décantation
est en outre quadruplée, augmentant la
taille des flocs. Combiné a une meilleure
extraction des boues, ce procédé prend
de court la lyse bactérienne. D’ou la sup-
pression du recours au chlorure ferrique
et une meilleure qualité de |'eau en sor-
tie de station.

En 2011, le systéme a été testé avec suc-
cés pendant sept mois sur la station de
I'’entreprise d’ennoblissement textile Crou-
vezier Développement, a Gérardmer (88).
« Nous avions des problémes de boues
flottantes et une DCO de 500 a 600 mg/I!
en sortie. Désormais, la décantation est
bonne et la DCO rejetée est en des-
sous des 250 mg/l réglementaires »,
relate Yves Crouvezier, président-
directeur général de |'entreprise. Les
rejets de phosphore, d'azote et de MES
ont eux aussi dans le méme temps for-
tement chuté. Un moment en vue de la
société Protect'o (Hydropl/us n° 208,
p. 20) qui a dG y renoncer pour des
raisons internes, la solution a de quoi
s'adapter. & CK
Contact @ Densiline, ggalichet@densiline.com

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)

18




s/ 19
D S‘;‘y§ I /l n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

Du nouveau en matiére de conception et I’exploitation des clarificateurs

Qui n’a pas été confronté au phénomeéne de remontée
de boues dans les clarificateurs ? Une découverte
remet en cause la dénitnfication pour unique cause
de ce phénomeéne et identifie une lyse bactérienne
lige au milieu en anaérobiose spécifiqgue au
clarificateur.

Apreés le passage en bassin d’aération ou les bacténes
absorbent les matiéres organiques avec un apport d’oxyagéne, dans le clanficateur les
bactéries passent en régime anaérobie. Une série d’essais a démontré qu’aprés environ
2,5 heures sans oxygénation, en I'espace de quelques minutes les boues remontent & la
surface. Les badtéries, dont le métabolisme est arrété, se décomposent sous "action des
enzymes internes: les produits de |la digestion, ainsi que des composés phosphorés sont
brutalement libérés. La masse volumigque de 'eau augmente instantanément de 1,5g/1.
Les parties les plus |égéres remontent sous 'effet de la poussée d’archiméde,

Dans le m&me temps, le taux de phosphates augmente de 10 3 12 fois. Pour les éliminer,
les eaux sont traitées avec des sels {p.ex. chlorure ferrique) ou des polymeéres, Qutre son
codt important, ce traitement provogue une pollution supplémentaire et augmente la
quantité de boues a traiter,

Un systéme breveté de déflecteurs monté surle pont radeur dénommeé Speed-0O-Car
développé par Densiline permet de recrculer les boues sur elles-mémes afin d’'augrnenter
le diamétre des flocs et d’accélérer la vitesse de sédimentation (loi de Stokes). De plus, il
crée des courants vers le centre du clanficateur.

Les badéries sont extraites plus rapidement avec un débit de redrculation de S0% env.
contre 100 3 150% habituellement. Cette diminution du débit permet de prolonger le
séjour de bactéries dans le bassin d’aération et de mieux absorber le phosphore. &insi,
sont traités des volumes plus importants tout en conservant le génie dvil et les pormpes
existants,

Ce procédé permet :

- d’améliorer la qualité des esaux rejetées

- elles sont restituées au milieu en évitant le recours au traitement avec chlorure ferrique
ou polymeéres

- la demande chimique en oxygéne et les matiéres en suspension sont sensiblerment
diminuées en sortie,

- d’augmenter la capacité de |la station de prés de 50% sans investissements additionnels
- de réduire la consommation d’énergie, le débit de recirculation étant divisé par 5 env,
par rapport aux débits habituels,

- de réduire ainsi sensiblement les budgets de fonctionnement.

Le Speed-O-Clar ne nécessite aucune transformation des stations et s’intégre dans les

clarificateurs circulaires existants. Son montage ne nécessite que 24 heures
d’immobilisation en movyenne, Il n’a besoin de pratiquement aucun entretien, ses piéces
sont en inox et en polyéthyléne. Son fonctionnement est garanti. Les installations
existantes donnent toute satisfaction aux utilisateurs (S50% de diminution des rejets
polluants dans une installation industrielle dans les Yosges, toutes choses restant en 'état
par ailleurs),

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24
SIRET : 438 410 581 00047
11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



/s 20
D e lls,, I // n e 6, impasse de I'Industrie -34880 LAVERUNE

Mercure 10 — Novembre 2010

Densiline

a mis de ’eau dans son vin

8me sl ne va pas jusqu’a
Mtransformer le vin en eau,
Gilles Galichet recormnait

que c'est bien un petit riracle qui
est 3 'origine du changemert de cap
radical de 'activité de son entreprise.
« Densiline a &t crége en 2003, en
exploitant un hrevet gue j'avais dépose
sur un systéme de mesure de masse
volumique des liguides » explique
cet ancien ingénieur en génie rural
Installée a la Technopole de l'Aube,
Densiline décroche alors plusieurs
prix de lirmowvation dans les salons
de la filiere viticole. Le Densimax,
l'appareil mis au point, facilite en
effet le contrdle de l'évolution de la
fermentation alcoolique dans les cuves
de vinification.

« Cet équipement a beaucoup
intéressé Ia filiére viticole jusguen
2008, mais iz crise mondiale du vin
survenue alors a compiétement changé
iz donne », Tecormait-il.

Conséquence les wignerons et
les coopératives ont réduit leurs
investissements. Densiline, qui avait

recruté pour faire face i la progression
de ses activités dans le secteur viticole
en a fait les frais, et la jeune entreprise
s'est  refrouvée en redressement
judiciaire, Le plan de continuation lui
a cependant permis d’engager une
diversification étonnante...

« Un jour, en présentant o Densirnax
42 un joumaliste spécialisé dans
{environnement, jai piongé I'appareil
dans une grande éprouvelte deauy

de station dépumiion Par hasard,
jal découvert un phénoméne irés
intéressant dévelution momentande
de taux de phosphates » explique-
tdl.  En quelques heures le taux de
phosphates était plus que décuplé!

Exemple dans les Vosges

Sonflair de chercheur en alerte, Gilles
Galichet va explorer cette nouvelle
piste jusqu’a concevoir le « Speed-
O-Clar », un systéme d’équipernent
de stations d’épuration d’eaux usées
qui augmente leur capacité tout en
réduisant sérieusemert les rejets de
phosphates. Une véritable révolution
lorsqu’on connait les problémes liés a
cestejets dans l'eau, avec par exemnple
la proliféraion des algues wvertes. Le
principe du « Speed-O-Clar » est simple.
Un systérme de déflecteurs - installé
dans le clarificateur, qui est le dernier
bassindedécantation-permet de sortir
les boues avant qu’elles ne deviennent
trop chargées enphosphates,

Reste auyjourd’hui & corwaincre les
exploitants de stations d’épuration
Densiline et ses partenaires sort allés
jusqu’a imaginer un systéme qui se
pose sur les équipemerfs actuels,
et qui peut se refirer pour reverir
a4 l'ancien systéme, Une premiére
station d’épuration, powr une agglo
de 60 000 habitants, vient tout juste
d’'stre équipée dans les Vosges. Gilles
Galichet compte beaucoup sur les
améliorations escomptées en matiére
ermironnementale et énergétique pour
apporter définitivernert de l'eau  son
moulin

uninvdensiline.cont

e coe 10 -Novenbre 010 -1
17

SIRET : 438 410 581 00047

DENSILINE GSM : (+33) (0) 6 65 65 25 24

11, rue des mouettes 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE (France)



‘D_e__q/si//'ne

FIBRE EXCELLENCE

FIBRE EXCELLENCE

‘z-}?BaNiLAir

En 2011, le systéme a été testé avec suc-
cés pendant sept mois sur la station de
I'entreprise d’ennoblissement textile Crou-
vezier Développement, a Gérardmer (88).
« Nous avions des problémes de boues
flottantes et une DCO de 500 & 600 mg/!
en sortie. Désormais, la décantation est
bonne et la DCO rejetée est en des-
sous des 250 mg/| réglementaires »,
relate Yves Crouvezier, président-
directeur général de I'entreprise. Les